
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SEGRETERIA GENERALE - SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE

Proposta n. 90 del 26/04/2024

DETERMINAZIONE N. 392 del 07/05/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC E
DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO
IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE
INDETTE L'8 E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI
BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024

IL RESPONSABILE

Visti:
 il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato sulla G.U n. 85 del 11.4.2024, con il

quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;
 il decreto 10 aprile 2024 con il quale il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento del turno annuale

di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, con
eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

 il decreto prefettizio prot. N. 17334/2024/Area II Elett.;
Visto l'art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, come modificato dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, che conferisce, in

occasione dell'organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, la facoltà di autorizzare il personale dei Comuni addetto
ai servizi elettorali ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino
ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la
data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;

Dato atto che il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali
dovrà essere disposto con determinazione da adottare preventivamente;

Dato atto che il Servizio Gestione Risorse Umane ha chiesto ai dirigenti/responsabili dei servizi coinvolti negli
adempimenti delle Elezioni europee, regionali e amministrative di indicare i nominativi dei dipendenti coinvolti, le
relative ore presunte di lavoro straordinario per ciascuno di essi e le funzioni da assolvere;

Vista la determinazione n°364 del 24/4-2024 “Autorizzazione per il personale del settore Affari Generali
(elettorale, centralino e messi) e Sviluppo Economico ad effettuare lavoro straordinario in occasione delle elezioni



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 6

europee, regionali ed amministrative indette l’8 e il 9 giugno 2024 e per l’eventuale turno di ballottaggio del 23 e 24
giugno 2024”;

Vista le proposte pervenute al Servizio Gestione Risorse Umane dal settore Lavori Pubblici e Cuc, protocollo n.
14893 del 26/4-2024, e dal Servizio Polizia Municipale, prot. n. 15064 del 29/4-2024 e 15808 del 7/5-2024, formulate
attraverso la comparata valutazione del calendario degli adempimenti e dell'entità del corpo elettorale, costituito da N.
20.022 elettori, distribuiti in n. 25 sezioni, e delle esigenze dei servizi amministrativi normali;

Tenuto conto delle indicazioni pervenute e della necessità di effettuare lavoro straordinario solo per le attività
essenziali all'espletamento del servizio elettorale, non effettuabili durante il servizio ordinario;

Considerato che l'autorizzazione deve essere data, ai sensi del secondo comma dell'art. 15 del D.L. n. 8/1993 ai
dipendenti nominativamente individuati per le funzioni di servizio e propaganda elettorale;

Ritenuto di effettuate la previsione di spesa con le tariffe orarie determinate sulla base degli incrementi previsti
dal CCNL sottoscritto il 16/11-2022;

Ricordato che la spesa per le prestazioni del lavoro straordinario verrà rimborsata con le modalità e i parametri
previsti dall' art. 17 della Legge 23.4.1976, n. 136 e s.m.i.

Ricordato, altresì, che:

 lo straordinario svolto per l’elezione del sindaco e del consiglio comunale (elezioni amministrative) è a carico
del normale fondo per lo straordinario dell’ente, costituito ex art. 14 CCNL 1.04.1999, non sono possibili
integrazioni per il rinnovo del consiglio comunale ed è soggetto al limite 2016 al trattamento accessorio, ex
art. 23 d.lgs. 75/2017;

 i titolari di incarico di elevata qualificazione (ex PO) non possono ricevere compensi per il lavoro
straordinario elettorale per le elezioni amministrative, con la sola eccezione del caso in cui prestino lavoro
nel giorno di riposo settimanale (domenica) e con esclusivo riferimento alla domenica delle votazioni, ex
art.39, comma 3, CCNL 14.09.2000 come aggiornato dall’art. 16 CCNL 5.10.2001;

Viste:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2024-2026 e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 di presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026 e i successivi aggiornamenti;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 2024-
2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026”;

Dato atto di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09, che tale
spesa risulta compatibile con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3
del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto l’art. 107 e l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei

dirigenti responsabili di settore;
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
Visto l’art. 78 del vigente Statuto Comunale;

per quanto in premessa,

DETERMINA



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 6

1. di autorizzare il personale dipendente di cui al prospetto allegato ad effettuare lavoro straordinario dall'8 maggio
al 14 giugno 2024, per gli adempimenti elettorali connessi con lo svolgimento delle elezioni europee, regionali ed
amministrative dell’8 e del 9 giugno 2024 e fino al 28 giugno 2024 per l’eventuale turno di ballottaggio;

2. di impegnare, per gli straordinari effettuati in occasione delle elezioni europee e regionali, la somma di €
31.820,14, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata esigibile nell'esercizio 2024, con
imputazione al Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 - gestione della competenza, come da tabella
riportata in calce al presente provvedimento;

3. di dare atto che gli straordinari effettuati in occasione dell’eventuale ballottaggio delle elezioni amministrative
fanno carico, per € 15.405,49, al bilancio dell’ente al capitolo 1011951 e ai relativi capitoli degli oneri riflessi e
dell’IRAP;

4. di dare atto che per il presente affidamento non è prevista dalla normativa in vigore l'assegnazione del CIG;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 3 del vigente “Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni”;
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;
7. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;
8. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;
9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: IRAP

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 909 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 2.044,24

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: CONTRIBUTI

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 908 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 5.724,18



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 6

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: PERSONALE

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 907 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 24.051,72

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Tortona lì, 07/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to PAGANO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 6

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 90 del 26/04/2024

DETERMINAZIONE N. 392 del 07/05/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC E
DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO
IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE
INDETTE L'8 E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI
BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: IRAP

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 909 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 2.044,24

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Aumento impegno)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 6

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: CONTRIBUTI

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 908 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 5.724,18

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Variazione Impegno (Aumento impegno)

Descrizione Impegno: AUTORIZZAZIONE PER IL PERSONALE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
(ELETTORALE,CENTRALINO E MESSI) E SVILUPPO ECONOMICO (CED) AD EFFETTUARE LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED AMMINISTRATIVE INDETTE L'8
E IL 9 GIUGNO 2024 E PER L'EVENTUALE TURNO DI BALLOTTAGGIO DEL 23 E 24 GIUGNO 2024
Descrizione Capitolo: SPESE PER ELEZIONI E REFERENDUM: PERSONALE

Anno impegno N.impegno N. provv impegno

2024 907 0

N.sub Data Impegno CIG Importo Variazione

0 07/05/2024 24.051,72

Indirizzo Fornitore C.F./P.IVA Fornitore

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Eventuali note:

Tortona lì, 08/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
BORGHI BARBARA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


